УИД 57RS0023-01-2024-004743-38

Производство №1-9/2025 (1-170/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2025 г. город Орёл

Северный районный суд г.Орла в составе председательствующего судьи Лукьянова Р.Н., с участием государственных обвинителей: Хамошина А.Н., Чудиновской Т.Г., Давыдова С.А., обвиняемого ФИО1, его защитника- адвоката Бычкова Д.А., обвиняемого ФИО2, его защитника-адвоката Черниковой Т.И., переводчика ФИО5, при секретаре судебного заседания Орловой А.С., помощнике судьи Заугольной В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> на территории РФ регистрации не имеющего, имеющего среднее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на территории РФ регистрации не имеющего, имеющего среднее образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1

в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее – Лицо №1), имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось создать организованную группу для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом (продажей) наркотического средства всем желающим лицам на территории Орловской области.

Согласно разработанному плану Лицо № 1 определило способ сбыта наркотического средства, распределило роли между участниками группы, установило систему взаимоотношений, выработало меры конспирации.

Сбыт наркотического средства приобретателям должен был осуществляться через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)). Приискание и общение с приобретателями наркотического средства должно было производиться дистанционным способом посредством общения в программе по обмену сообщениями «WhatsApp» («Вотсап») (далее – программа «Вотсап»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»). Оплата наркотического средства должна была производиться бесконтактным способом с использованием онлайн-платежей путём перевода приобретателями денежных средств через электронные средства платежа, работающие в сети «Интернет», на расчётные счета находящиеся в распоряжении Лица № 1.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, Лицо № 1 в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, приискало неустановленное следствием лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в состав организованной группы в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо № 2 имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, в составе организованной группы, добровольно, в тот же период времени, до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений, тем самым, вступило с Лицом № 1 и Лицом № 2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, в тот же период времени, до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало ФИО2 и ФИО1, которым предложило вступить в организованную группу в роли розничных закладчиков наркотического средства (далее – «закладчики»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО2 и ФИО1, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, в составе организованной группы, добровольно, в тот же период времени, до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, дали согласие на совершение совместных умышленных, особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотического средства, тем самым, вступили с Лицом № 1 и Лицом № 2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в роли «закладчиков».

На себя Лицо № 1 возложило роль руководителя организованной группы. 

Согласно распределённым ролям Лицо № 1, как организатор и руководитель организованной группы, разрабатывало планы деятельности группы, способы сбыта и оплату наркотического средства, приискивало и вовлекало в преступную деятельность группы новых участников, осуществляло общее руководство и контроль над деятельностью организованной группы. Приискивало наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, устанавливало его стоимость, предоставляло Лицу №2, сведения о месте нахождения наркотического средства, давало указания о получении, доставлении, при необходимости расфасовки в удобную для сбыта упаковку, последующее его размещение в закладки (тайники), с целью передачи участникам организованной группы – ФИО2 и ФИО1, выполняющим роли «закладчиков». После получения сведений от Лица № 2, о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, Лицо № 1, посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», предоставляло эти сведения ФИО2 и ФИО1 и давало указание забрать, доставить к месту предполагаемого сбыта, при необходимости расфасовать в удобную для сбыта упаковку и разместить в закладки (тайники), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Кроме того, Лицо № 1 возложило на себя обязанность «оператора», которая заключалась в получении от ФИО2 и ФИО1 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с помещёнными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами наркотического средства и после достижения договорённости о сбыте, передача этих сведений приобретателям.

В обязанности Лица № 1 входило приискание приобретателей наркотического средства, достижение договорённости о способе сбыта, сумме оплаты наркотического средства, контроле поступления денежных средств на находящийся в распоряжении преступной группы счёт, массе наркотического средства необходимой приобретателю и предоставление сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством. 

Полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, денежные средства Лицо № 1 распределяло между всеми участниками группы.

Лицо № 2, согласно отведённой ему роли в организованной группе, по указанию Лица № 1 получало оптовую (в крупном или особо крупном размере) партию наркотического средства, при необходимости расфасовывало в удобную для сбыта упаковку, доставляло в обусловленное место, где оборудовало закладку (тайник) с целью последующей передачи участникам преступной группы, ФИО2 и ФИО1 выполняющим функции «закладчиков». Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с оптовой партией наркотического средства Лицо №2, неустановленном в ходе предварительного следствия способом, предоставляло Лицу №1.

ФИО2 и ФИО1 согласно отведённой им ролям «закладчиков» наркотического средства, после получения от Лица № 1 сведений о месте нахождения оборудованной Лицом № 2 закладки (тайника) с оптовой партией наркотического средства, забирали наркотическое средство, незаконно его хранили, при необходимости расфасовывали в удобную для сбыта упаковку, помещали в закладки (тайники) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения оборудованных ФИО2 и ФИО1 закладок (тайников) с наркотическим средством, предназначенных для последующего незаконного сбыта приобретателям, они посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», установленной на мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №; 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, предоставляли Лицу № 1.

Для функционирования организованной группы на протяжении длительного времени Лицо № 1 требовало от всех участников осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от правоохранительных органов.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все члены группы добровольно вступили в неё, дали добровольное согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы, свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности организованной группы, в связи с чем, сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений. Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом. 

Лицо № 1, как организатор и руководитель группы, дистанционным способом, не вступая в личный контакт, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников группы согласно распределённым ролям, организовывало поставки крупных и особо крупных партий наркотического средства, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства.

Приискивало новых участников группы, производило их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства. Предоставляло Лицу № 2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных и особо крупных партий наркотического средства, давало указания о его получении, при необходимости расфасовки в удобную для сбыта упаковку, доставлении и помещении в закладки (тайники), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1 

Давало указания «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1, забрать оставленные для них крупные и особо крупные партии наркотического средства, при необходимости расфасовать в удобную для сбыта упаковку, после чего поместить «розничные» фасовки с наркотическим средством в закладки (тайники) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Приискивало приобретателей наркотического средства, сообщало им стоимость наркотического средства, получало сведения о массе наркотического средства необходимой приобретателю, предоставляло сведения о счёте, на который необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотика, контролировало поступление денежных средств на находящиеся в распоряжении преступной группы счета, предоставляло сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством. 

Распределяло полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, денежные средства между всеми участниками группы.

Лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от правоохранительных органов, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени. 

Роль Лица № 2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1, в неустановленных в ходе предварительного следствия местах, оно получало крупную или особо крупную партию наркотического средства, при необходимости расфасовывало в удобную для сбыта упаковку, доставляло в ранее обусловленное место, помещало в закладку (тайник), для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО2 и ФИО1). Сведения о месте нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством, предназначенным для ФИО2 и ФИО1 Лицо № 2 неустановленным в ходе предварительного следствия способом предоставляло Лицу № 1.

Роль ФИО2 и ФИО1, как «закладчиков», заключалась в получении от Лица № 1 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с крупной или особо крупной партией наркотического средства, оставленной для них «курьером» - Лицом № 2, доставлении наркотического средства к месту хранения, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости расфасовки в удобную для сбыта упаковку, помещение в закладки (тайники) «розничных» фасовок наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о местах нахождения закладок (тайников), с помещёнными в них «розничными» дозами наркотического средства, предназначенными для незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО2 и ФИО1), посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», предоставляли Лицу № 1. 

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом через закладки (тайники), группа действовала на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава, основанной по национальному принципу, все её участники являются гражданами Республики Узбекистан, лично знакомы друг с другом длительный период времени.

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, получение денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства. Оплата труда участников организованной группы производилась бесконтактным способом посредством электронных средств платежа, работающих в сети «Интернет», путём перевода на счета, находившиеся в их распоряжении.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства, посредством закладок (тайников), разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от правоохранительных органов. Общение участников организованной группы производилось дистанционным способом, посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», под виртуальным именем «

<

данные изъяты>», на национальном языке, деньги, полученные за незаконный сбыт наркотического средства, поступали на счета, находившиеся в распоряжении участников организованной группы, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомлённых о преступной деятельности. Помещение наркотического средства в закладки (тайники), предназначенного для приобретателей осуществлялось при прибытии на место совместно ФИО2 и ФИО1, при этом ФИО2 как участник организованной группы непосредственно осуществлял закладку наркотического средства в тайник, а ФИО1 как участник организованной группы производил контрнаблюдение с целью его предупреждения об угрозе разоблачения совместной преступной деятельности указанной организованной группы.

Преступные роли всех участников созданной Лицом № 1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, в случае изобличения правоохранительными органами, отдельных участников, позволяло избежать уголовной ответственности другим участникам организованной группы. 

Лицо № 1 разработало оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт в момент совершения преступлений с приобретателями наркотического средства.

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства путём продажи и извлечения максимального дохода от преступной деятельности. 

Созданная Лицом № 1 организованная группа, в состав которой входили: Лицо №1, Лицо № 2, ФИО2 и ФИО1, в соответствии с разработанным Лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом дало указание Лицу № 2 обеспечить доставку и передачу через закладку (тайник) другим членам группы, выполняющим функции «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, обеспечило доставку наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, в неустановленное в ходе предварительного расследования место, где поместило в закладку (тайник), точное место также в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передаче участникам организованной группы, выполняющим роли «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1 Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, предназначенным ФИО2 и ФИО1, Лицо №2, неустановленным в ходе предварительного способом сообщило Лицу № 1.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, после получения от Лица № 2 («курьера») сведений о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованным в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, предоставило «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1 посредствам мобильных телефонов марки 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №; 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящихся в пользовании ФИО2, сведения о месте нахождения закладки (тайника), оборудованной Лицом № 2, и дало указание забрать наркотическое средство и поместить его в закладку (тайник) для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведённым им ролям в организованной группе выполняя функции «закладчиков» наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайника), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оборудованной Лицом № 2, забрали наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, которое в последующем незаконно хранили при себе, а также в других неустановленных в ходе предварительного следствия местах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно распределённым ролям в организованной группе ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи хозяйственной постройки у 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из салона автомобиля и в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, в грунт, поместил один из 

<

данные изъяты> свёртка, свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям из общей массы 

<

данные изъяты> грамма, имеющегося у ФИО2 и ФИО1 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – 0,33 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего ФИО2, продолжая действовать согласно его роли в организованной группе, сфотографировал на камеру мобильных телефонов «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, место оборудованной им закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, сведения о месте нахождения которой, с использованием программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, передал Лицу № 1.

При этом, в момент помещения ФИО2 наркотического средства в закладку (тайник), ФИО1 остался в салоне вышеуказанного автомобиля, производил контрнаблюдение с целью предупреждения ФИО2 в случае изобличения их преступной деятельности правоохранительными органами.

В период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой роли в организованной группе, посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», приискало приобретателя наркотического средства – Свидетель №5 (признанного виновным ДД.ММ.ГГГГ Северным районным судом г. Орла в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за незаконное приобретение наркотического средства), которому сообщило, что для приобретения наркотического средства требуется пополнить расчётный счёт, который в ходе предварительного следствия не установлен, находящийся в распоряжении организованной группы.

В тот же период времени, до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, Свидетель №5, по указанию Лица № 1, через мобильное приложение «СберБанк Онлайн», работающее в сети «Интернет», произвёл перевод денежных средств в сумме 2300 рублей на расчётный счёт, находящийся в распоряжении организованной группы с целью незаконного приобретения наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

После поступления сведений о пополнении приобретателем наркотического средства Свидетель №5 расчётного счёта, который в ходе предварительного расследования не установлен, находящегося в распоряжении организованной группы, Лицо № 1, посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ прислало ему фотографию участка местности с географическими координатами: № расположенного на расстоянии № от 

<

адрес> по 

<

адрес> и на расстоянии 

<

данные изъяты>, расположенной вблизи указанного дома, на котором в грунте, находилась закладка (тайник) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. Свидетель №5 прибыл к участку местности с географическими координатами: №, расположенному на расстоянии 

<

адрес>, расположенной вблизи указанного дома, на котором в грунте, в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ из закладки (тайника), оборудованной ФИО2, действующим в составе организованной группы с ФИО1, Лицом № 1 и Лицом № 2, забрал свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, после чего был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания сотрудниками полиции Свидетель №5 выбросил приобретённый свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: № расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

Денежные средства, полученные в результате совершённого преступления, Лицо №1 распределило между всеми участниками организованной группы в счёт получения материальной прибыли в виде оплаты за совершённый незаконный сбыт наркотического средства. 

Таким образом, ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил незаконный сбыт приобретателю Свидетель №5 наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Действия ФИО2, направленные на помещение в закладки (тайники) вышеуказанных наркотических средств метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, охватывались умыслом всех участников организованной группы.

Эпизод №2

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе указанной организованной группы Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом дало указание Лицу № 2 обеспечить доставку и передачу через закладку (тайник) другим членам группы, выполняющим функции «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, обеспечило доставку наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного в свёртки общим количество 

<

данные изъяты>, что относится к особо крупному размеру, в неустановленное в ходе предварительного расследования место, где поместило в закладку (тайник), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передаче участникам организованной группы, выполняющим роли «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1 Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, предназначенным ФИО2 и ФИО1, Лицо №2, неустановленным в ходе предварительного способом сообщило Лицу № 1.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, после получения от Лица № 2 («курьера») сведений о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованным свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, предоставило «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1 посредствам мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №; «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящихся в пользовании ФИО2, сведения о месте нахождения закладки (тайника), оборудованной Лицом № 2, и дало указание забрать наркотическое средство и поместить его в закладку (тайник) для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведённым им ролям в организованной группе выполняя функции «закладчиков» наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайника), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оборудованной Лицом № 2, забрали наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, которое в последующем незаконно хранили при себе, а также в других неустановленных в ходе предварительного следствия местах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно распределённым ролям в организованной группе ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из салона автомобиля и в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, в травяной покров, поместил один из 

<

данные изъяты> свёртка, свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, из общей массы 

<

данные изъяты> грамма имеющегося у ФИО2 и ФИО1 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – 0,34 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего ФИО2, продолжая действовать согласно его роли в организованной группе, сфотографировал на камеру мобильных телефонов «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, место оборудованной им закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, сведения о месте нахождения которой, с использованием программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», передал Лицу №1.

При этом, в момент помещения ФИО2 наркотического средства в закладку (тайник), ФИО1 остался в салоне вышеуказанного автомобиля, производил контрнаблюдение с целью предупреждения ФИО2 в случае изобличения их преступной деятельности правоохранительными органами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: № расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Действия ФИО2, направленные на помещение в закладки (тайники) вышеуказанных наркотических средств метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, охватывались умыслом всех участников организованной группы.

Свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, не довёл до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №3

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе указанной организованной группы Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом дало указание Лицу № 2 обеспечить доставку и передачу через закладку (тайник) другим членам группы, выполняющим функции «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, обеспечило доставку наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, в неустановленное в ходе предварительного расследования место, где поместило в закладку (тайник), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1 Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, предназначенным ФИО2 и ФИО1, Лицо №2, неустановленным в ходе предварительного способом сообщило Лицу № 1.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, после получения от Лица № 2 («курьера») сведений о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованным в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, предоставило «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1 посредствам мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №; «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящихся в пользовании ФИО2, сведения о месте нахождения закладки (тайника), оборудованной Лицом № 2, и дало указание забрать наркотическое средство и поместить его в закладку (тайник) для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведённым им ролям в организованной группе выполняя функции «закладчиков» наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайника), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оборудованной Лицом № 2, забрали наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, которое в последующем незаконно хранили при себе, а также в других неустановленных в ходе предварительного следствия местах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно распределённым ролям в организованной группе ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> где ФИО2 вышел из салона автомобиля и в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, и под скошенную траву, поместил один из 

<

данные изъяты> свёртка, свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, из общей массы 

<

данные изъяты> грамма, имеющегося у ФИО2 и ФИО1 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – 0,34 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего ФИО2, продолжая действовать согласно его роли в организованной группе, сфотографировал на камеру мобильных телефонов «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, место оборудованной им закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, сведения о месте нахождения которой, с использованием программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», передал Лицу №1.

При этом, в момент помещения ФИО2 наркотического средства в закладку (тайник), ФИО1 остался в салоне вышеуказанного автомобиля, производил контрнаблюдение с целью предупреждения ФИО2 в случае изобличения их преступной деятельности правоохранительными органами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: № расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Действия ФИО2, направленные на помещение в закладки (тайники) вышеуказанных наркотических средств метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, охватывались умыслом всех участников организованной группы.

Свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, не довёл до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №4

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе указанной организованной группы Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером.

В тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом дало указание Лицу № 2 обеспечить доставку и передачу через закладку (тайник) другим членам группы, выполняющим функции «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, обеспечило доставку наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 142,82 грамма, расфасованного в свёртки общим количеством 401 свёрток, что относится к особо крупному размеру, в неустановленное в ходе предварительного расследования место, где поместило в закладку (тайник), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передаче участникам организованной группы, выполняющим роли «закладчиков» – ФИО4 и ФИО3 Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, предназначенным ФИО4 и ФИО3, Лицо №, неустановленным в ходе предварительного способом сообщило Лицу №.

Лицо №, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, после получения от Лица № («курьера») сведений о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 142,82 грамма, расфасованным в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, предоставило «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1 посредствам мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №; «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящихся в пользовании ФИО2, сведения о месте нахождения закладки (тайника), оборудованной Лицом № 2, и дало указание забрать наркотическое средство и поместить его в закладку (тайник) для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведённым им ролям в организованной группе выполняя функции «закладчиков» наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайника), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оборудованной Лицом № 2, забрали наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру, которое в последующем незаконно хранили при себе, а также в других неустановленных в ходе предварительного следствия местах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно распределённым ролям в организованной группе ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из салона автомобиля и в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, и в песчаную насыпь, поместил один из 

<

данные изъяты> свёртки, свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, из общей массы 

<

данные изъяты> грамма имеющегося у ФИО2 и ФИО1 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – 0,38 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего ФИО2, продолжая действовать согласно его роли в организованной группе, сфотографировал на камеру мобильных телефонов «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, место оборудованной им закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру, сведения о месте нахождения которой, с использованием программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», передал Лицу №1.

При этом, в момент помещения ФИО2 наркотического средства в закладку (тайник), ФИО1 остался в салоне вышеуказанного автомобиля, производил контрнаблюдение с целью предупреждения ФИО2 в случае изобличения их преступной деятельности правоохранительными органами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами: № расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри него упакованным в полимерный пакет с застёжкой «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,38 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Действия ФИО2, направленные на помещение в закладки (тайники) вышеуказанных наркотических средств метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, охватывались умыслом всех участников организованной группы.

Эпизод №5

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе указанной организованной группы Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, имея прямой умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является особо крупным размером.

В тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 неустановленным в ходе предварительного следствия способом дало указание Лицу № 2 обеспечить доставку и передачу через закладку (тайник) другим членам группы, выполняющим функции «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, обеспечило доставку наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованного в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру, в неустановленное в ходе предварительного расследования место, где поместило в закладку (тайник), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роли «закладчиков» – ФИО2 и ФИО1 Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством, предназначенным ФИО2 и ФИО1, Лицо №2, неустановленным в ходе предварительного способом сообщило Лицу № 1.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, после получения от Лица № 2 («курьера») сведений о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованным в свёртки общим количеством 

<

данные изъяты> свёрток, что относится к особо крупному размеру посредством программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет», в тот же период времени, то есть до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, предоставило «закладчикам» – ФИО2 и ФИО1 посредствам мобильных телефонов марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №; «

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, находящихся в пользовании ФИО2, сведения о месте нахождения закладки (тайника), оборудованной Лицом № 2, и дало указание забрать наркотическое средство и поместить его в закладку (тайник) для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО2 и ФИО1, действуя согласно отведённым им ролям в организованной группе выполняя функции «закладчиков» наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по указанию Лица № 1, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайника), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, оборудованной Лицом № 2, забрали наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в количестве 

<

данные изъяты> свёртка, что относится к особо крупному размеру, из которых 

<

данные изъяты> свёртков липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри упакованным в полимерные пакеты с застёжками «паз-выступ» массами: 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,3 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,3 7 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, в последующем незаконно хранили при себе, а также в других неустановленных в ходе предварительного следствия местах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно распределённым ролям, в период времени до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и ФИО1 разделили между собой наркотическое средство, ФИО2 взял себе 

<

данные изъяты> свёртка массами: 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,3 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, общей массой 139,54 грамма, что относится к особо крупному размеру, ФИО1 взял себе 5 свёртков массами: 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, общей массой 1,89 грамма, что относится к крупному размеру и в последующем незаконно хранили при себе с целью незаконного сбыта приобретателям.

При этом в момент помещения ФИО2 наркотического средства в закладки (тайники) ФИО1 оставался в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, производил контрнаблюдение с целью предупреждения ФИО2 в случае изобличения их преступной деятельности правоохранительными органами.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. у дома № по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение», при личном досмотре ФИО1, находящегося в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома № по 

<

адрес>, в находящейся при нём сумке, обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свёртков липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри упакованным в полимерные пакеты с застёжками «паз-выступ» наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массами: 0

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру, которое ФИО1, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение», при личном досмотре ФИО2, находящегося в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома № по 

<

адрес>, под надетой на нём кофтой обнаружена и изъята пластиковая бутылка с 

<

данные изъяты> свёртками липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри упакованным в полимерные пакеты с застёжками «паз-выступ» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массами: 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,3 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, общей массой 139,54 грамма, что относится к особо крупному размеру, которое ФИО2, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1

Таким образом, общая масса изъятого сотрудниками полиции у ФИО2 и ФИО1 в ходе проведённого ОРМ «Наблюдение», расфасованная в удобную для сбыта упаковку, в количестве 

<

данные изъяты> свёртков липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри упакованным в полимерные пакеты с застёжками «паз-выступ», наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составила 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру.

Свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к особо крупному размеру, бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, действующий в составе организованной группы с Лицом № 1, Лицом № 2 и ФИО1, не довёл до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично, пояснив, что совершал все преступления один, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия содержащиеся в 

<

данные изъяты> были оглашены в суде.

Из оглашенных показаний следует, что в 2022 г. он приехал в г.Москву, где работал неофициально на стройке. С ФИО1 познакомился в колледже в Узбекистане и с тех пор общались. Находясь в г.Москва, мае – июне 2023 г. он нашёл в мессенджере «Телеграмм» приложение с работой, как называлась группа не помнит. Он написал в данную группу, указал, что ищет работу и на его смс ответили и попросили прислать свой номер мобильного телефона. После того, как он отправил свой номер мобильного телефона, ему позвонили в «Вотсап». Мужчина, который ему звонил, представился именем 

<

данные изъяты>, разговаривал на узбекском языке. 

<

данные изъяты> предложил ему работу в другом городе, при этом пояснил, что оплатит дорогу и проживание. В чем заключалась работа 

<

данные изъяты> не пояснял, он согласился и примерно через три дня после их разговора, ему снова позвонил 

<

данные изъяты> и пояснил, чтобы он выходил из дома и его ожидает автомобиль такси. Это было ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Он вышел из дома после их разговора с 

<

данные изъяты> и около подъезда его ожидал автомобиль такси. Когда он присел в автомобиль в нем уже находились пассажиры, он сел позади водителя, рядом с ним сели мужчина и женщина славянской национальности. Они поехали в г. Липецк. Приехав в г. Липецк, он вышел из около вокзала, то точно не знает, а автомобиль с пассажирами поехал дальше. В Липецке его должны были встретить, но так как его не встретили, то он позвонил 

<

данные изъяты>, от которого узнал, что необходимо ехать в г. Курск. Также он узнал от 

<

данные изъяты>, что его работа заключается в том, что необходимо распространять наркотические средства, он согласился, так как находился в чужом городе и у него не было денежных средств. Если бы этот разговор происходил в г.Москве, то он бы отказался. 

<

данные изъяты> прислал ему денежные средства в сумме 8 000 рублей на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его знакомого по имени ФИО44. Данную карту он взял у Азмата, когда находился в г. Москве. Карта была привязана к номеру телефона, который находился у ФИО46. Когда необходимо было перевести денежные средства, он звонил ФИО45 и говорил, куда необходимо перевести денежные средства, ФИО47 не знал, кто и для каких целей переводил ему денежные средства. В г.Липецке он остановил и сел в автомобиль «Яндекс такси» и поехал в г. Курск. В г. Курске он нашёл квартиру, которая сдавалась посуточно и жил в ней трое суток. 

<

данные изъяты> перевёл ему около 100 000 рублей на оплату квартиры, покупку еды и аренду автомобиля. В г.Курске он находился с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В г. Курске он раскладывал закладки при этом наркотические средства для закладок брал в местах, которые ему присылал на «Вотсап» 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты> и пояснил, что нужно ехать в г. Орёл с целью распространения наркотических средств. Он вспомнил, что у него есть знакомый – Эргашев Фаёзбек, который занимался частным извозом, и он позвонил ему. Во время их общения с ФИО1 тот пояснил, что находится в г.Курске и может отвезти его в г.Орёл. ФИО2 побещал за поездку ФИО1 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привез его в г.Орёл, по прибытии в г. Орёл ФИО1 его высадил, место указать не может, а сам остался ожидать в автомобиле. Он (ФИО2) на другом автомобиле такси «Яндекс» передвигался по г.Орлу и осуществлял закладки наркотических средств. Наркотические средства он взял в г.Орле, место указать не может, не знает, о данном месте ему сообщил 

<

данные изъяты> Все пакеты с наркотическими средствами, их было 70-80 пакетов, он разложил на территории г.Орла, координаты ему прислал 

<

данные изъяты>. После того, как он выполнил свою работу, разложил закладки, вместе с ФИО1 уехали в г. Курск. По прибытию в г.Курск, ФИО1 его высадил, а сам уехал. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты> и пояснил, что необходимо ехать в г.Орёл, снова делать закладки. В этот же день он позвонил ФИО1 и уточнил, сможет ли тот отвезти его в г.Орёл, ФИО1 дал положительный ответ. 

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 поехали в г.Орёл. По приезду ФИО1 остановился на АЗС, адрес указать не может и во время того, когда они стояли, ФИО1 ждал оплату за проезд из г. Курска в г. Орёл, то их задержали сотрудники полиции. При нем никаких наркотических средств во время задержания не было. После задержания сотрудники полиции посадили их в разные автомобили. Обыскивали его и автомобиль, на котором его привёз ФИО1 и ничего не нашли. Потом их с ФИО1 посадили в автомобиль, сотрудники полиции забрали их мобильные телефоны и ушли в неизвестном направлении. После этого они на автомобиле ФИО1 под управлением сотрудника полиции, поехали куда-то, адрес указать не может, было два неизвестных места. В то время, когда он находился в автомобиле ФИО1 и на его руках были наручники, руки находились позади за спиной. Сотрудник полиции положил бутылку объемом 1 литр ему под футболку, а мобильный телефон положил ему в карман шорт. Потом привели понятых, переводчика и изъяли у него мобильный телефон и бутылку из мест, указанных им выше. Затем его доставили в отдел полиции. 

Абонентский номер №, находился в его пользовании, кому принадлежат абонентские номера № не знает. 

На вопрос следователя по поводу отношений с ФИО1 пояснил, что знает того на протяжении длительного времени, по поводу отношений на территории РФ, ничего говорить не желает. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что признает вину в сбыте наркотических средств по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. кроме того, сообщил, что сотрудники полиции не побрасывали ему бутылку с наркотиками. Место нахождение бутылки с наркотиками он узнал от 

<

данные изъяты>, который скинул координаты места ее положения в «Вотсап» на его телефон. Бутылку он носил с собой за спиной под кофтой. После того как сделал закладки он пересылал их положение 

<

данные изъяты>. Откуда у ФИО1 появились наркотики ему не известно, они были упакованы в изоленту синего цвета.

Также пояснил, что на 

<

адрес> в 

<

адрес> он приехал с ФИО1 Высадив его, последний куда-то отъехал. При досмотре наркотики были обнаружены у него в кармане. Так же ему известно, что багажник автомашины ФИО1 после дорожно-транспортного происшествия плохо закрывался.

Приехав в г.Курск он связался с ФИО1 и в ходе разговора выяснил, что тот живёт в г.Курске.

За поездку ФИО1 он заплатил двойную сумму - 15000 рублей за срочность, деньги перевел на банковскую карту.

Он настаивает, что всю работу он выполнял один, ФИО1 о наркотиках ничего не знал.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия содержащиеся 

<

данные изъяты> были оглашены в суде.

Из оглашенных показаний следует, что в 2021 г. он приехал в Россию, в течение месяца работал в Казани. У него был патент на работу на 5 лет. В Казани он отработал около месяца и решил поехать в г. Тулу к родственникам. В июне 2023 г. он не официально устроился в такси «Яндекс». ДД.ММ.ГГГГ он привозил клиента из Тулы в Курск, где попал в ДТП. В этот же день он узнал, что ФИО2 находится в Курске, позвонил ФИО2 пояснил, что работает и не может приехать. Около 20-21 часа ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и попросил отвезти в г. Орёл с целью посчитать строительные материалы на объекте и затем информацию отправить заказчику. Он согласился, и они договорились ДД.ММ.ГГГГ поехать в г. Орёл. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут ему пришло смс от ФИО2 с геолокацией по которой он поехал, адрес указать не может. Он приехал по координатам, которые прислал ФИО2, забрал последнего, и они поехали в г. Орёл. Находясь в г. Орле, ФИО2 прислал адрес, куда его необходимо отвезти, он отвёз его по указанному адресу, а сам уехал заправлять автомобиль. Место, куда привёз ФИО2 и чём тот занимался, указать не может. Приехав по указанному адресу, он забрал ФИО2 и они поехали в Курск. За поездку ФИО2 перевёл ему 15 000 рублей. В Курск они приехали около 20-21 часа, денежные средства ФИО2 перевёл ему на банковскую карту, на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ему позвонил ФИО2 попросил отвезти его в г. Орёл на что он согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ему позвонил ФИО2 прислал в «Вотсапе» свой адрес, куда он должен приехать забрать ФИО2, обещал 5 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> они приехали в г. Орёл, именно на АЗС, адрес указать не может. Находясь на данном АЗС во время того, когда они сидели в автомобиле, то рядом с его автомобилем остановился автомобиль белого цвета «

<

данные изъяты>» белого цвета из которого вышли незнакомые ему мужчины. Последние подошли к его автомобилю, вытащили их из автомобиля, надели наручники, забрали мобильные телефоны, проверили карманы. Его посадили в автомобиль «

<

данные изъяты>», а ФИО2 остался в его автомобиле. Его сумка оставалась в его автомобиле. У него более ничего не спрашивали, они просто сидели в автомобиле. Все происходило на АЗС, потом они куда-то поехали, но он не видел, так как его голова была направлена вниз. Куда его привезли, он не знает. Они приехали в незнакомое место, это была не АЗС, и там уже находилась его машина. Во время того, когда он находился в автомобиле «

<

данные изъяты>», то неизвестный мужчина, принёс его сумку, затем расстегнув наручники надел его сумку через правое плечо на левую сторону, то есть сумка висела слева в нижней части живота, после этого застегнули наручники. Спустя время, 1-2 минуты пришли понятые. Его никто не предупреждал, начали осматривать его сумку, при этом понятые стояли один сзади слева, то есть около заднего сиденья «

<

данные изъяты>», а второй сидел рядом с ним на заднем сидении автомобиля. Его сумку сотрудники полиции стали досматривать, вытащили документы. Из одного внутреннего кармана сумки достали 5 маленьких пакетиков синего цвета с содержимым. При этом, сотрудник полиции показал понятым данные пакетики и указал, что это наркотические средства. Он сказал, что это не его, а он просто таксист. Потом его вывели из автомобиля и около его автомобиля, который стоял недалеко от «

<

данные изъяты>» стали его и ФИО2 фотографировать. После этого он был доставлен в полицию. 

Банковская карта, которую у него изъяли сотрудники полиции, принадлежит ему и оформлена на его имя. Сбытом и приобретением наркотических средств он не занимался, никакого отношения к этому не имеет, никаких денежных средств за сбыт наркотических средств на его банковскую карту не поступало. ФИО20 ФИО50, ФИО37 ФИО48., ФИО49 ФИО38 он не знает.

Абонентские номера № ему не знакомы. С ФИО2 они знакомы на протяжении длительного времени, вместе учились в Республике Узбекистан, друзьями не являются. В каком году он первый раз встретился с ФИО2 на территории РФ, не помнит. 

После оглашения показаний ФИО1 поясни, что поддерживает их. По дороге он попал в ДТП, вызвал сотрудников ГАИ, а ему нужно было отойти купить воды, и поэтому он позвонил ФИО2 При этом ему было известно, что ФИО2 находится в г.Курске.

ФИО2 перевел ему на карту 15 000 рублей за поездку из г.Курска в г.Орел и обратно. Такая высокая стоимость была из-за того, что он не брал других людей.

Багажник в автомобиле был открыт, пока он ждал ФИО2, тот то открывался, то закрывался после ДТП. Изъятые из сумки в ходе досмотра 8 июля наркотические средства, ему не принадлежат, сумка его. Как в ней оказались наркотики ему не известно. Наркотики были упакованы в изоленту синего цвета. Не исключает, что сотрудники ОКОН взяли наркотики у ФИО2 и подложили в его сумку, он наркотиками не занимался. Переписку о наркотиках в его телефоне вел ФИО2, кому он писал ему не известно. 

Перед досмотром с понятыми его пересадили в служебный автомобиль и его сумка была вне поля его зрения. Когда он управлял автомобилем, то сумку снимает и кладет её рядом с собой, чтобы пристегнуть ремень безопасности.

Помимо показаний подсудимых их вина нашла свое подтверждение в ниже приведенных доказательствах.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 данных ею в суде следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, их дом оборудован камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ к ней пришли сотрудники правоохранительных органов, после чего, в ее присутствии и в присутствии подсудимого ФИО2 были осмотрены места, к которым он подходил. На видеозаписях было видно, куда подходил подсудимый, что положил. До приезда сотрудников правоохранительных органов, она сидела и смотрела по камерам, чтобы к этому месту никто не проходил. Позже видеозапись изъяли сотрудники правоохранительных органов. Позднее они с сотрудниками проследовали за гараж, который расположен возле металлического хоз.блока, это через дорогу ее дома, 

<

адрес>. Всего пустых мест было обнаружено шесть.

Возле их дома по 

<

адрес>, были обнаружены свертки, которые достали сотрудники полиции из-под травяного покрова, возле линии электропередач, свертки были упакованы в синюю изоленту. После обнаружения свертки были опечатаны и упакованы сотрудниками правоохранительных органов. Также на видео она видела, что ФИО2 приехал на машине 

<

данные изъяты> – белого цвета «Яндекс такси». Этот автомобиль проехал по улице, развернулся возле 

<

адрес>, высадил пассажира и уехал, но как потом стало известно, остался ждать. Какое – либо давление со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось, сотрудники находились на расстоянии, рядом был переводчик.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного расследования и частично оглашенных в суде, следует, что в ее присутствии был обследован участок местности вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, на котором ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Как пояснил ФИО2 через переводчика он, на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ поместил в траву синий свёрток с наркотиком, сфотографировал и отправил фото через приложение «Вотсап» лицу под ником «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в суде следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, на его камеры видеонаблюдения попались подсудимые, которые делали закладки. Видеозапись он передал следователю. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в обследовании участков местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки в синей изоленте. Сколько было свертков точно не помнит. После изъятия были составлены протоколы. Обследование проходило по адресам от 

<

адрес>, и по 

<

адрес> Человек на видеозаписи пришел пешком, но перед этим проехала машина такси. Водитель машины потом вышел и открыл багажник, чтобы скрыть номера. С открытым багажником он развернулся и поехал по улице, а пассажир в это время пошел раскладывать закладки. Подсудимый доставал что – то из кармана, клал это под траву, доставал телефон и фотографировал место куда что-то положил. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного следствия и частично оглашенных в суде следует, что выйдя из дома, сотрудником полиции в присутствии него и второй понятой, им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения мероприятия, после чего были обследованы три участка местности, с каждого участка местности сотрудник полиции снял географические координаты, все три участка находились вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>. На данном участке местности из-под скошенного травяного покрова, у столба линии электропередач, был изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. Изъятый свёрток был упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттисками печати «Дежурная Часть УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

На втором участке местности был обнаружен и изъят из под травяного покрова между двумя столбами линии электропередач свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри, изъятый свёрток был упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттисками печати «Дежурная Часть УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

На третьем участке местности из песчаной насыпи был изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри, изъятый сотрудником полиции свёрток был упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттисками печати «Дежурная Часть УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Во время проведённых мероприятий сотрудником полиции проводилось фотографирование, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица.

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в ОРМ, с целью проверки информации о появлении на определенном участке местности граждан, которые причастны к незаконному сбыту наркотических средств. Примерно к 9 утра они прибыли на 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес>, куда примерно через 40 минут подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> – белого цвета, такси из которого вышел человек - пассажир, достал из кармана небольшой предмет, который поместил в грунт, возле хозяйственной постройки. В это время водитель был на месте и вел контрнаблюдение – наблюдал. Спустя несколько минут, человек который вышел с пассажирского места отошел и достал небольшой предмет, поместил его в грунт и в этот момент водитель развернулся и чуть отъехал. Далее пассажир еще раз поместил рядом с ЛЭП предмет и выдвинулся в сторону автомобиля. Так как он начал «озираться», они прекратили наблюдение. За данным участком местности она наблюдала до 22 часов, потом ее сменили. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на службу и к 16 часам увидела мужчину, который смотрел в телефон, и его приняли под наблюдение. Он подошел и взял сверток возле хоз.постройки, далее его задержали. Задержанным был Свидетель №5. Наблюдаемую территорию обследовал позже другой сотрудник. После задержания Свидетель №5 с ним провели фотографирование, были составлены протоколы.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных им в суде следует, что в отдел ОКОН поступила оперативная информация о том, что двое неизвестных граждан азиатской внешности, на автомобиле 

<

данные изъяты>, причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Орла через тайники – закладки. ДД.ММ.ГГГГ было организовано ОРМ за участком местности вблизи 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>. В ОРМ участвовали: он, Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №6 Примерно в 

<

данные изъяты> при проведении ОРМ под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, под управлением лица азиатской внешности, на пассажирском сидении которого находился мужчина азиатской внешности. Автомобиль проследовал мимо 

<

данные изъяты>», через перекресток на 

<

адрес>, где с 

<

адрес> повернул направо вблизи 

<

адрес>, после чего остановился. В это время было принято решение о задержании данных лиц. Сотрудник полиции Свидетель №6 вместе с ним подошли к передней пассажирской двери, вывели пассажира, а Свидетель №13 подошел к водительской двери и вывел водителя. Водителем автомобиля был ФИО1, пассажиром ФИО2 При задержании указанные лица начали вести себя вызывающе, пытались скрыться с места, в итоге к ним были применены специальные средства – наручники. За всем этим действиями продолжил наблюдение сотрудник Свидетель №14 Далее ФИО1 был сопровожден в служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, а ФИО2 оставался под контролем сотрудника Свидетель №6 Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых для дальнейшего проведения ОРМ. Изъятие сначала проводилось у ФИО1 были изъяты: банковская карта, мобильный телефон, свертки в количестве 5шт. в синей изоленте, далее был составлен протокол, произведено фотографирование, также на месте присутствовал переводчик. Следующим в служебном автомобиле был досмотрен ФИО2, у него было изъято: 2 мобильных телефона и бутылка, в которой находилось около 400 свертков. После того как извлекли свертки из бутылки, их разложили, чтобы посчитать их количество.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обед к нему подошел мужчина в гражданской одежде. Он предъявил служебное удостоверение, представился, попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Далее они проследовали к дому № расположенному на 

<

адрес>. Там было 2 автомобиля один 

<

данные изъяты> белый, разрисованный «под такси», второй автомобиль светлого цвета стоял рядом. Во втором автомобиле сидел мужчина азиатской внешности с наручниками, руки у него были перед собой, на его плече висела черная сумка. Рядом с 

<

данные изъяты> стоял второй мужчина азиатской внешности, у него руки были сзади, на нем были футболка или кофта, которые топорщились, так как под ней что – то было. Из указанной выше сумки, висевшей на подсудимом, из какого – то кармана было изъято 4 свертка в изоленте синего цвета.

После того как осмотрели одного подсудимого, стали досматривать другого. Из – под футболки у него вытащили пластиковую бутылку, она была у него за спиной, и в ней были свертки, которые были обмотаны синей изолентой, их было около 400 штук. Так же был изъят телефон темного цвета. Переводчик присутствовал и переводил разговор сотрудника полиции и подсудимого. Также изымалась банковская карта. Далее был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> там была проблема с багажником - он не закрывался, из машины ничего не изымалось.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в суде следует, что он был на территории 

<

адрес>» и был приглашен понятым. К нему подошел мужчина предъявил удостоверение, представился и попросил быть понятым, он согласился. Они проследовали на 

<

адрес> к 

<

адрес>. На месте было 2 машины: 

<

данные изъяты> белого цвета, такси и 

<

данные изъяты>, также было 2 мужчин азиатской внешности и сотрудники полиции. Им все объяснили, и начали проводить досмотр подсудимых. Один был на улице, один в машине, начали с того, кто был в машине и в его сумке, которая висела у него через плечо были найдены 3-5 свертков с наркотическим средством в изоленте синего цвета. Также были изъяты телефон и карточки. При досмотре второго задержанного у него под футболкой топорщилась бутылка, набитая свертками, количество свертков не помнит. Они были в синей изоленте, их разложили, фотографировали. Также были изъяты банковская карта, которая находилась в бардачке машины и 2 мобильных телефона. В ходе досмотра присутствовал переводчик. Также была досмотрена машина.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия и частично оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя следует, что в ходе изъятия у ФИО2 под футболкой была обнаружена пластиковая бутылка, в которой находились свёртки в изоленте синего цвета с содержимым внутри. Сотрудник полиции сделал надрез на бутылке, высыпал и посчитал количество свёртков. Всего в бутылке находилось 392 свёртка. Указанные свёртки изъяты, помещены в пакет вместе с пластиковой бутылкой и упакованы соответствующим образом. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в суде следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, он, Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №14 проводили ОРМ - наблюдение около 

<

данные изъяты>», через 40 минут после начала, появился автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета. Они поехали за данным автомобилем, и около 

<

адрес> автомобиль остановился. Они подошли к пассажирскому сидению и вывели пассажира на улицу, им оказался ФИО2 Свидетель №4 пошел за понятыми и когда пришли понятые, сначала проводилось изъятие у ФИО1 в ходе, которого из его сумки было изъято 5 свертков с содержимым внутри, телефон, банковская карта. Сумка висела у него через плечо. При досмотре ФИО2 было изъято 

<

данные изъяты> свертка, а бутылка находилась под футболкой, за спиной. Все изъятое упаковали, при понятых. Свидетель №4 составил протокол, произвел фотографирование все поставили свои подписи. На месте присутствовал переводчик.

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в суде следует, что им совместно с сотрудниками: Свидетель №4, Свидетель №13, Свидетель №6 проводилось ОРМ – наблюдение на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>. В дневное время под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты>, который ехал по 

<

адрес> в сторону университета ОГУ им. И.С.Тургенева. Наблюдаемый автомобиль остановился возле 

<

адрес>, и Свидетель №4, Свидетель №13, Свидетель №6 прекратили наблюдение, а он продолжил. В тоже время Свидетель №4 и Свидетель №6 подошли к передней пассажирской двери представились, предъявили служебные удостоверения и вывели пассажира, а Свидетель №13 подошел к водительской двери и вывел водителя. Задержанные лица вели себя вызывающе, пытались оказать сопротивление, в связи, с чем к ним были применены специальные средства – наручники. ФИО1 посадили в служебный автомобиль, далее Свидетель №4 пошел за понятыми, также был привлечён переводчик. Изъятие проводили сначала у ФИО1, а потом у ФИО2 У последнего была изъята бутылка содержащая примерно 

<

данные изъяты> шт. свертков. Сама бутылка была сзади под кофтой ФИО2 У ФИО1 также были изъяты свертки, примерно от 1 до 5 шт., где они находились не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в суде следует, что он принимал, участие в ОРМ – наблюдение проводимом им, а также сотрудниками Свидетель №2 и ФИО21 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Их подразделение располагало информацией о причастности двух лиц азиатской внешности к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ними было приятно место вероятного появления вышеуказанных граждан. ОРМ – наблюдение проходило на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> в 9 часов утра ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение была принята территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>. В 9 

<

данные изъяты> был принят под наблюдение автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета гос.номер № следовавший по 

<

адрес>. После задержания было установлено, что за рулем данного автомобиля был гражданин ФИО1, а пассажир ФИО2 Они проехали к дому № расположенному на 

<

адрес> некоторое время были в автомобиле, осматривались по сторонам, проводили манипуляции в телефоне. Когда ФИО2 вышел, осматривался по сторонам. Далее он подошел к постройке достал из правого кармана шорт предмет, помещающийся в ладони и поместил его на участке местности в грунт у хозяйственной постройки, при помощи телефона произвел фотографирование данного участка местности. В это время ФИО1 наблюдал за обстановкой, и после того как ФИО2 сделал закладку ФИО1 уехал с 

<

адрес>. ФИО2 проследовал к дому № по 

<

адрес> и в песчаную насыпь поместил предмет помещающийся в ладонь, который достал из правого кармана шорт, далее произвел фотографирование. Затем ФИО2 подошел к двум столбам линии электропередач, расположенных на участке местности вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> и поместил в травяной покров между столбами предмет, помещающийся в ладонь, который достал из правого кармана шорт. После чего произвел фотофиксацию данного участка местности. После чего ФИО2 подошел к столбу линии электропередач и поместил под скошенный травяной покров предмет, помещающийся в ладонь, который достал из правого кармана шорт, после чего произвел фотофиксацию. Данные участки местности были приняты под наблюдение до ДД.ММ.ГГГГ. Было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> появился гражданин, как впоследствии было установлено Свидетель №5, который около постройки наклонился и начал искать что–то в земле. Поднял предмет, помещающийся в ладонь, после чего начал отходить от данного участка местности и был задержан сотрудниками. После этого Свидетель №5 был досмотрен Свидетель №2 и у него был обнаружен сотовый телефон. Телефон был также изъят, участок местности обследован, после этого сотрудником был обследован участок на 

<

адрес>, где ничего обнаружено не было. После чего были осмотрены другие участки на 

<

адрес> участки местности, с которых поочередно было изъято по 1 свертку, все было упаковано, составлены протоколы.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных им в суде, следует что поступисла оперативная информация о том, что граждане Республики Узбекистан причастны к незаконному сбыту наркотических средств через тайники – закладки на территории г. Орла. ОРМ – наблюдение проводилось им, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №14 

<

данные изъяты> дня была принята территория: 

<

адрес> примерно в 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> в сторону университета ОГУ им. И.С. Тургенева следовал автомобиль, который повернул направо на парковку. Им, Свидетель №4, Свидетель №6 наблюдение было прекращено. 

Он подошел к водителю, а сотрудники Свидетель №6, Свидетель №4 со стороны пассажира. Они показали служебные удостоверения, представились. Водитель и пассажир начали вести себя вызывающе и к ним были применены специальные средства – наручники. Далее было установлено, что за рулем был ФИО1, а пассажиром ФИО2 Свидетель №6 остался с ФИО2, в это время Свидетель №4 пошел за понятыми. Через некоторое время подъехал переводчик, после чего было произведено изъятие у ФИО1 У последнего была обнаружена банковская карта, из сумки ФИО1 висевшей через плечо был изъят мобильный телефон и 5 свертков с содержимым в изоленте синего цвета, было произведено фотографирование. ФИО1 отказался подписать протоколы, все задокументировано. Далее провели досмотр ФИО2, который проводил Свидетель №4, было изъято 2 сотовых телефона, пластиковая бутылка в которой находились свертки в количестве 

<

данные изъяты> данную бутылку разрезали, чтобы достать и пересчитать их точное количество. Свидетель №4 провел обследование автомобиля, и была обнаружена банковская карта «Мир» и под сидением была обнаружена пленка, в которую была завернула пластиковая бутылка со свертками.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ход предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ с разрешения заместителя начальника УМВД России по г.Орлу полковника полиции ФИО23, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Орлу: им, подполковником полиции Свидетель №7, и капитаном полиции ФИО6 проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности неустановленных граждан, а именно уроженцев Республики Узбекистан, осуществляющих бесконтактный сбыт наркотических средств на территории г.Орла. ОРМ «Наблюдение» проводилось за территорией ул. 

<

адрес> ближе к 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. ОРМ «Наблюдение» в период времени с 

<

данные изъяты>. 

В 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение была принята территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ и автомобиль «Яндекс Такси» марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак №, следовавший по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Указанным автомобилем ФИО1, пассажиром автомашины являлся ФИО2 В ходе наблюдения были зафиксированы действия указанных лиц по осуществлению закладок с наркотическими средствами, после чего наблюдение осуществлялось за местами закладок, вплоть до осмотра этих мест.

Также в ходе наблюдения был выявлен гражданин Свидетель №5, который в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ проследовал к хозяйственной постройке, расположенной вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> поднял из грунта предмет, который держал в левой руке, после чего был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по г. Орлу. 

После задержания Свидетель №5, участок местности был обследован. Ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Во время проведённых мероприятий им проводилось фотографирование, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий с участием Свидетель №5

Также после наблюдения, в присутствии двух приглашённых граждан был обследован участок местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где из-под скошенного травяного покрова у столба линии электропередач был изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. 

Далее, в присутствии двух приглашённых граждан был обследован участок местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где из травяного покрова между двумя столбами линии электропередач был изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. С 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух приглашённых граждан был обследован участок местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где из песчаной насыпи был изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. Изъятые свёртки были упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с оттисками печати «Дежурная Часть УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий.

На вопрос следователя, имеются ли в свободном доступе расфасованные в полимерные пакеты наркотические средства для проведения ОРМ, ответил, что не имеется, не только для проведения ОРМ, но и для других целей, так как это уголовно наказуемо. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ход предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь дома по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, примерно в 

<

данные изъяты> решил употребить наркотическое средство, но как на тот момент это сделать не знал, так как не употреблял. Он вышел из дома и встретил знакомого мужчину по имени Николай, иных установочных данных Николая не знает. Он попросил Николая дать телефон, так как не хотел пользоваться своим. Он знал, что Николай употребляет наркотические средства и у того был номер мобильного телефона, через который возможно было заказать наркотических средства. Когда Николай дал ему свой телефон, то он связался по какому-то номеру, в настоящее время не может его указать, не помнит, в приложении «WhatsApp» и в ходе переписки договорился о приобретение наркотического средства «метадон». 

В ходе переписки оператор ему сообщил, что 

<

данные изъяты> грамма данного наркотического средства будет стоить 2 300 рублей и скинул номер счёта, на который нужно переводить деньги. Он с разрешения Николая воспользовался приложением «Сбербанк онлайн» и перевёл на указанный счёт 2 300 рублей, а Николаю отдал наличными данную сумму. После этого в переписке пришло СМС с фотоизображением «тайника» с наркотическим средством и географическими координатами, которые были указаны в нижней части изображения, а именно № 

<

адрес>. Данную фотографию он переслал на свой мобильный телефон и сохранил себе в «Галерею» из приложения «WhatsApp». Затем он очистил всю историю переписки в телефоне Николая, а после чего удалил всю переписку, оставив только в «Галереи» фотографию с координатами. 

Затем он вернул телефон Николаю, они постояли поговорили какое-то время, и тот ушёл, он, сев в маршрутное такси поехал в 

<

адрес>, вышел он на остановке УВМ, после чего по навигатору вбив координаты стал искать место «тайника». Шёл он все время пешком сверяя координаты и направление, чтобы найти «тайник» с наркотическим средством. Когда он подошёл к 

<

адрес>, проследовал по координатам к хозяйственной постройке, расположенной вблизи указанного дома и сверил координаты на своём телефоне, и левой рукой стал искать «закладку», в ходе чего обнаружил на указанном участке местности свёрток обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри и поднял его, после этого стал отходить от места, и в этот момент к нему подошёл неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и пояснил, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В этот момент он испугался и выбросил свёрток с содержимым внутри, который потом изъяли сотрудники полиции, а его попросили проследовать к служебному транспорту, где у него изъяли телефон.

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она находилась дома, когда открыла дверь, то увидела мужчину, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении оперативно-розыскных мероприятий, она согласилась. Сотрудником полиции в присутствии неё, второй приглашённой, молодого человека, который был представлен сотрудником полиции как переводчик, и ещё одного молодого человека, который был представлен как гражданин ФИО2 был обследован участок местности вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, на котором ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Как пояснил гражданин ФИО2 через переводчика тот, на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ поместил под траву синий свёрток с наркотиком, сфотографировал и отправил фото через приложение «Вотсап» лицу под ником «

<

данные изъяты>

Затем сотрудником полиции в том же составе был обследован участок местности вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, на котором ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Как пояснил гражданин ФИО2 через переводчика, на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ поместил в траву синий свёрток с наркотиком, сфотографировал и отправил фото через приложение «Вотсап» лицу под ником «

<

данные изъяты>

Так же был обследован участок местности вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, на котором ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Как пояснил гражданин ФИО2 через переводчика, на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ поместил в песок синий свёрток с наркотиком, сфотографировал и отправил фото через приложение «Вотсап» лицу под ником «

<

данные изъяты>

Во время проведённых мероприятий сотрудником полиции перед каждым проведённым мероприятием участвующим лицам в том числе и ей разъяснялись права, обязанности, а также порядок проведения мероприятия, в ходе мероприятий проводилось фотографирование, были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица.

<

данные изъяты>

Помимо изложенных в приговоре показаний свидетелей, вина подсудимых в совершении преступлений, подтверждают письменные материалы дела, приведенные ниже по тексту приговора.

Иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому граждане Республики Узбекистан ФИО2 и ФИО1 хранили в целях незаконного сбыта наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) 

<

данные изъяты> грамма, в особо крупном размере.

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за ФИО2 и ФИО1

ФИО2 и ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: № расположенному вблизи хозяйственной постройки у 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из салона автомобиля и в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в грунт поместил какой-то предмет.

Затем ФИО2 проследовал к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в травяной покров поместил какой-то предмет.

После этого, ФИО2 проследовал к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ под скошенную траву поместил какой-то предмет.

Далее ФИО2 проследовал к участку местности, имеющему географические координаты: №, расположенному вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в песчаную насыпь поместил какой-то предмет.

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. 

<

данные изъяты>

Иной документ: светокопия протокола проведённого ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого обследован участок местности с географический координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток, на котором ФИО2 поместил какой-то предмет, ничего не обнаружено и не изъято.

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой: 0,33 грамма на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием ФИО2, согласно которому ФИО2 указал место, куда ДД.ММ.ГГГГ поместил в грунт свёрток синего цвета с наркотическим средством. На участке местности с географическими координатами № у хозяйственной постройки вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, ничего не изъято. 

<

данные изъяты>

Иной документ: рапорт об установлении лица, совершившего преступление, согласно которому в результате проведённых ОРМ, установлено, что наркотическое средство, приобретённое Свидетель №5 в тайник, оборудованный в грунте у хозяйственной постройки с географическими координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, поместил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут гражданин Республики Узбекистан – ФИО2

<

данные изъяты>

Иной документ: копия протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, у Свидетель №5 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>», в котором имеется фотоснимок с географический координатами тайника, № по ул. 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. 

т. 1 л.д. 156-160

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поместил в песок свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым. 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой: 0,38 грамма на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поместил под траву свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри наркотиком. 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой: 0,34 грамма на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> изъят свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри. 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого на участке местности с географическими координатами № вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поместил под траву свёрток, обмотанный синей изолентой с содержимым внутри наркотиком. 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой: 0,34 грамма на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты>. осуществлялось наблюдение за ФИО2 и ФИО1 в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1, находящегося в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, в находящейся при нём сумке, обнаружено и изъято 5 свёртков с находящимся внутри веществом, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО2, находящегося в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, под надетой на нём кофтой обнаружена и изъята пластиковая бутылка с 392 свёртками липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом, а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протокол изъятия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъято: пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» банковской системы «МИР» на имя ФИО1; мобильный телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, из сумки, находящейся при ФИО1 изъято 5 свёртков в изоленте синего цвета с содержимым.

<

данные изъяты>

Протокол изъятия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъято: полимерная бутылка синего цвета в которой находятся свёртки в количестве 392 паз-пакетов с содержимым внутри; два мобильных телефона сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «Блекфокс». 

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак У №, обнаружены и изъяты: банковская карта «Мир» №, под передним сиденьем справа, указанного автомобиля, изъят пакет. Также данный автомобиль был изъят, вместе с ключами, свидетельством о регистрации транспортного средства. 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массами: 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массами: 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,3 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма на момент проведения исследования (в том числе с учётом израсходованного при проведении исследования), содержат в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Исследования предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому проведено ОРМ «Исследование предметов и документов»: мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе просмотра имеется переписка с абонентским номером № которая была сфотографирована.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, осмотрены видеозаписи, содержащиеся на CD-дисках, имеющие аналогичное содержание на всех видеозаписях.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «Яндекс Такси» марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак №, водительское удостоверение на имя ФИО1, ключ от автомобиля и свидетельство о регистрации транспортного средства.

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массами: 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,3 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,4 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,43 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,4 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,4 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин).

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого у ФИО2 и ФИО1 Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено 

<

данные изъяты> свёртка и 

<

данные изъяты> свёртков с первоначальной упаковкой к ним, изъятые у ФИО2 и ФИО1 Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно: 0

<

данные изъяты> грамма, представленные на экспертизу, содержат в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено 3 свёртка с первоначальной упаковкой к ним, изъятые в ходе проведённых ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован мобильный телефон «Samsung» имеющий сведения о переписке и голосовых сообщений ФИО1 в программе по обмену сообщениями «Вотсап».

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты> изъятый в ходе проведённых ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 В ходе осмотра с участием переводчика просмотрено и прослушано содержимое информации, содержащейся на указанном мобильном телефоне. С фототаблицей к протоколу осмотра. 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован мобильный телефон 

<

данные изъяты>» имеющий сведения о переписке и голосовых сообщений ФИО2 в программе по обмену сообщениями «Вотсап».

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является Приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «iru», содержащаяся на данном диске информация прослушана и просмотрена с участием переводчика и понятых. В ходе просмотра оптический диск «iru», распечатаны фотоснимки. 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрено Приложение № 1 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «iru», содержащаяся на данном диске информация прослушана и просмотрена с участием переводчика и понятых. В ходе просмотра оптический диск «iru», распечатаны фотоснимки. 

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» изъятого в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №5

<

данные изъяты>

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 

<

данные изъяты> грамма, представленное на экспертизу, содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка, а также вещество, изъятое в ходе проведённого ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

адрес> по 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

Протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, у Свидетель №5 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором имеется фотоснимок с географический координатами тайника, № у 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей, согласно которому осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк России: №, №. 

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний на месте Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому Свидетель №5 указал место, где нашёл свёрток в тайнике с наркотическим средством, а также указал место, куда выкинул свёрток с наркотическим средством, когда был остановлен сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе проведённых ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 В ходе осмотра с участием переводчика просмотрено и прослушано содержимое информации содержащейся на указанном мобильном телефоне. С фототаблицей к протоколу осмотра. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «honor», изъятый в ходе проведённых ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 В ходе осмотра с участием переводчика просмотрено и прослушано содержимое информации содержащейся на указанном мобильном телефоне. С фототаблицей к протоколу осмотра. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе проведённых ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 В ходе осмотра с участием переводчика просмотрено и прослушано содержимое информации, содержащейся на указанном мобильном телефоне. С фототаблицей к протоколу осмотра. 

<

данные изъяты>

Иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено содержимое компакт-диска 

<

данные изъяты>», после осмотра произведена печать детализаций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: детализация IMEI аппарата № на 5 листах формата А4; детализация IMEI аппарата № на 10 листах формата А4; детализация IMEI аппарата № на 38 листах формата А4, которые прилагаются к протоколу осмотра.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Северном районном суде 

<

адрес> осмотрены материалы уголовного дела №. Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Протокол ОРМ «Исследования предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, в котором обнаружена переписка в программе «Вотсап» со сведениями о размещении закладок гражданами Узбекистана с наркотическим средством на территории г. Орла. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено содержимое мобильных телефонов, изъятых у граждан Республики Узбекистан с перепиской в программе «Вотсап» с пользователем по имени 

<

данные изъяты> о размещении закладок с наркотическим средством на территории г. Орла. Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, приложение к заключению эксперта №, с находящейся на нём перепиской в программе «Вотсап» с пользователем по имени 

<

данные изъяты> о размещении закладок с наркотическим средством на территории г. Орла. Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено содержимое мобильных телефонов, изъятых у гражданина Республики Узбекистан с перепиской в программе «Вотсап» с пользователем по имени 

<

данные изъяты> о размещении закладок с наркотическим средством на территории г. Орла. Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено содержимое мобильных телефонов изъятых у гражданина Республики Узбекистан с перепиской в программе «Вотсап» с пользователем по имени 

<

данные изъяты> о размещении закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Фотоиллюстрационная таблица.

<

данные изъяты>

Иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Иной документ: рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Изложенные выше доказательства, показания свидетелей в суде и оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия, письменные материалы дела, исследованные судом и приведенные в приговоре, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и указывают на одни и те же обстоятельства. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, при их получении не установлено, в связи с чем, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При этом оперативно-розыскные мероприятия, произведенные для изобличения и фиксации преступной деятельности подсудимых, соответствуют порядку и условиям их проведения, предусмотренному требованиями ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». ОРМ проведены на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а их результаты являются достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, угроз или уговоров, направленных на склонение их к совершению преступлений, судом не установлено. Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях сотрудников полиции, проводивших ОРМ по данному делу, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации, не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись сотрудниками полиции, которые действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных Федеральным законом от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно сведений о признаках совершаемого преступления.

Следственные действия, оперативно - розыскные мероприятия и экспертизы проведены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд полагает, что изложенные выше экспертные заключения и протоколы следственных действий, результаты оперативно-розыскной деятельности являются допустимыми доказательствами.

Иные доказательства, представленные стороной обвинения и приведенные в приговоре, также соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и сомнений у суда не вызывают. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 следующим образом:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) – то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №5) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №5) - то есть покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, суд находит доказанным совершение подсудимыми ФИО2 и ФИО1 пяти преступлений в составе организованной группы, признаки которой нашли подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании достоверно установлено, что участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств, их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в составе группы имелся организатор и руководитель, действия с наркотическими средствами осуществлялись по отработанным схемам, участники группы поддерживали между собой постоянную связь, соблюдали меры конспирации, преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств был общим, действия совместными, в соответствии с распределением преступных ролей.

В данном случае имело место не привлечение одним лицом другого к совершению определенных действий, ограниченных временной договоренностью, а продолжительное существование группы не менее, чем из 4 человек, при этом четко просматривается распределение ролей между членами группы, согласованность, взаимосвязанность, конспирация их действий; другие признаки организованной преступной группы, в том числе - осведомленность об участии в преступлениях других соучастников. То, что не все члены группы были знакомы между собой, тоже является одним из признаков такой группы.

При незаконном обороте наркотических средств, в составе организованной преступной группы действовали, помимо организатора группы, иные члены группы, в том числе подсудимые по данному уголовному делу, а также лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, между ними имелись постоянные связи, были распределены роли. Также преступная группа характеризовалась мобильностью, обеспечивавшейся наличием технических средств связи и как следствие, данная группа обладала признаками, позволяющими расценить ее как организованную группу.

Оценивая действия подсудимых, как участников организованной преступной группы, суд исходит из того, что ФИО2 и ФИО1 осознавали, что, принимая участие в сбыте наркотических средств с соблюдением конспирации, достоверно были осведомлены, что действуют совместно с другими лицами в группе, обладающей признаками высокой организованности и объединенной единой целью получения материальной выгоды.

Судом установлено, что в своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с поставщиками и покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой.

В ходе судебного заседания также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «в значительном размере» по эпизодам №№ 1, 2, 3,4, а также «в особо крупном размере» по эпизоду №5, поскольку изъятое у подсудимых наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к значительному размеру с 1 по 4 эпизоды и особо крупному по эпизоду 5.

Также в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет», поскольку при совершении преступлений подсудимыми были использованы мобильные устройства - мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты>», с установленном в нем в приложением - программы «Вотсап», работающей в сети «Интернет».

Доводы стороны защиты и подсудимого ФИО1 о том, что сбытом наркотических средств он не занимался, а изъятые у него свертки с наркотиками подбросили сотрудники УКОН полностью опровергаются исследованными судом доказательствами, в том числе противоречивыми показаниями самого подсудимого ФИО1 в части того каким образом он возобновил общение с ФИО2 в г.Курске, показаниями сотрудников УКОН, и иных лиц принимавших участие в ОРМ и изъятии, а также содержанием переписки в его телефоне.

Переходя к вопросу назначения наказания, подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО2 не судим, на учете в БУЗ ОО «Орловский областной наркологический диспансер» не состоит, на учете в БУЗ ОО «Орловский областной психоневрологический диспансер» не состоит, по месту содержания под стражей – согласно характеристики ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется нейтрально, холост, на иждивении никого не имеет.

На момент совершения преступлений подсудимый являлся вменяемым, что подтверждается выводами заключения судебно-психиатрической экспертизы проведенной в отношении ФИО2, согласно выводам которой хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 социальной опасности не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу алкоголизма и наркомании не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления (по всем эпизодам).

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО2 давал в ходе предварительного следствия признательные показания, подтвердил их в судебном заседании, рассказал каким образом и кто сбывал ему наркотические средства, где раскладывал и хранил, а также сообщил пароль от сотового телефона. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины (по всем эпизодам).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено(по всем эпизодам).

Судом установлено, что подсудимым ФИО2 совершены умышленные преступления против общественной безопасности и здоровья населения, которое является по эпизодам № 2-5 неоконченным, по 1 эпизоду оконченное, при этом отнесены в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенных подсудимым преступлений и будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. При этом наказание должно быть назначено с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, и с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизодам со 2 по 5.

Принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, направленных на незаконный оборот наркотических средств и распространение их широкому кругу лиц, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а равно и оснований для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизодам №№ 2-5, поскольку эти преступления являются неоконченными, а также положения второго абзаца пункта 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Руководствуясь требованиями указанных норм, определяющими порядок исчисления сроков наказания при применении ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, суд учитывает, что в данном случае произошло совпадения верхнего и нижнего пределов наказания, при этом у ФИО2 имеются иные смягчающие обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст. 61 УК РФ, а принимая во внимание изложенное суд полагает возможным назначить подсудимому менее строгое наказание, чем предусмотрено нижним пределом наиболее строгого вида наказания, указанных в санкциях чч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, суд полагает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным основного наказания, а также учитывая материальное и имущественное положение подсудимого и его семьи.

При назначении окончательного наказания суд применяет требования ч.3 ст.69 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО2 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, отбывать назначенное наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения подсудимому, необходимо оставить прежней в виде заключения под стражу.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 66 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

На момент совершения преступления подсудимый являлся вменяемым, что подтверждается выводами заключения судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики на период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящий момент; мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; под действие ст.22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу алкоголизма и наркомании не нуждается. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, на учете в БУЗ ОО «Орловский областной наркологический диспансер» не состоит, на учете в БУЗ ОО «Орловский областной психоневрологический диспансер», не состоит, по месту содержания под стражей – согласно характеристики ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется нейтрально, состоит на учете по месту жительства в Республике Узбекистан в инфекционном кабинете с диагнозом: 

<

данные изъяты>, холост, на иждивении никого не имеет, по месту жительства и учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд признает состояние здоровья, п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившихся в предоставлении сотрудникам полиции пароля от мобильного телефона, где были обнаружены фото, подтверждающие сбыт наркотических средств (по всем эпизодам). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено (по всем эпизодам).

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено, то при назначении наказания по всем эпизодам суд применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено 5 умышленных преступлений против общественной безопасности и здоровья населения, 4 из которых являются неоконченным, 1 оконченное, при этом все преступления в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, соответственно он представляет особую общественную опасность для окружающих и его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Руководствуясь принципов социальной справедливости, полагаю, что наказание в виде лишения свободы будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенных подсудимыми преступлений и будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных. 

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказания, считая достаточным основного наказания.

При назначении наказаний суд учитывает, что подсудимым совершены покушение на преступления (2,3,4,5 эпизод), то есть, они являются неоконченными, в связи с чем необходимо применить положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть назначения наказания, ниже низшего предела и условной меры наказания, в отношении ФИО1 не имеется. Оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую и назначения наказания не имеется.

При назначении окончательного наказания суд применяет требования ч.3 ст.69 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, отбывать назначенное наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения подсудимому, необходимо оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ (по первому эпизоду) в виде 11 лет 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по второму эпизоду) в виде 9 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) в виде 9 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду) в виде 9 лет 4 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по пятому эпизоду) в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2, зачесть период его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий, дню вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по первому эпизоду) в виде 13 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по второму эпизоду) в виде 9 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) в виде 9 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду) в виде 9 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по пятому эпизоду) в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 17 (семнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, зачесть период его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий, дню вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельных постановлениях.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференц-связи.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Р.Н. ЛУКЬЯНОВ